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[Ib Christensen] 
for den omvæltning i EF, som udvidelsen 
med tre sydeuropæiske lande vil bringe, og 
som vil føre Danmark endnu længere væk 
fra det nordiske samarbejde. Lad mig tilføje, 
at statsministerens forhåbning om, at de øvri- 
ge nordiske lande vil lade sig opsluge af EFs 
valutaslange, EMSen, formentlig efter al 
sandsynlighed ikke vil gå i opfyldelse. Rets- 
forbundet må slutte, at ikke mindst når det 
gælder EF-politikken, tilpasser regeringen -  . 
for nu at bruge statsministerens egne ord -  
sin politik til de ændringer i vind og strøm, 
som man udsættes for. Måtte regeringen san- 
de, at der ingen politik ligger i at følge med 
strømmen og føre en politik, som vinden 
blæser. 

Med disse ord skal jeg tilsige retsforbun- 
dets medvirken til at støtte de fornuftige ting 
i regeringens program 홢 og dem var der en 
del af - og til på den anden side at fjerne de 
urimeligheder, der altså også var. Vi er para- 
te til at medvirke, også til dybtgående og i 
nogle kredse yderst upopulære, men nødven- 
dige og rigtige indgreb, men forventer til 
gengæld naturligvis en rimelig indflydelse. 

Lindenskov (S): 
Hr. formand. Som nyt medlem af folketin- 

get vil jeg først benytte lejligheden til at tak- 
ke for den gode modtagelse, jeg har fået her 
i huset. Det skal være mit håb, at den positi- 
ve ånd, som hidtil har præget det samarbej- 
de, der har været folketing, regering og Fær- 
øernes hjemmestyre imellem, må fortsætte. 

Det grundlag, som danner rammen om 
hjemmestyreordningen, er loven af den 23. 
marts 1948. Dette grundlag for Færøernes 

. selvstyre har haft stor betydning for den go- 
de udvikling, der i de forløbne 31 år har væ- 
ret det færøske samfund til del. 

I et indlæg her i tinget for snart mange år 
siden nævnte min forgænger, hr. Johan Niel- 
sen, som det beskedne menneske, han i grun- 
den er, bl. a., at han følte sig lille ved at 
komme op her på talerstolen og tale om Fær- 
øerne efter at have hørt de forskellige med- 
lemmer ordne forholdene ude i den store 
verden og fortælle folk i øst og vest, hvad de 
skulle tro og gøre. 

Selv om det for en og anden kan synes 
umotiveret i denne for Danmark så alvorlige . - 
økonomiske situation at fremdrage andre 
problemer end netop dem, som statsministe- 

ren så udførligt har omtalt her i tinget, vil jeg 
tillade mig at nævne enkelte af de mange 
facetter, der er så grundlæggende for den 
færøske økonomi, for vor hele eksistens som 
et af Nordens folk. 

Jeg vil takke statsministeren for den meget 
positive udtalelse om samarbejdet mellem 
regeringen og det færøske hjemmestyre om 
en række fælles opgaver inden for hjemme- 
styreordningen og for statsministerens tilsagn 
om fortsat positiv samarbejdsatmosfære. 
Denne understregning af samarbejdet er jeg 
glad for at kunne konstatere. 

De mangeartede opgaver af økonomisk og 
anden art, som rigsmyndighederne i fælles- 
skab med hjemmestyret har løst og varetaget 
i det færøske samfund, er selvfølgelig af den 
allerstørste betydning for en fortsat god ud- 
vikling og fremgang for samfundet. Ønsket 
om at opnå en større selvstændighed -  en af 
ledetrådene i loven om hjemmestyret af 1948 
-  således at det færøske samfund i den grad, 
det er muligt, kan være selvhjulpet, har båret 
gode frugter. Hjemmestyrets initiativer om 
overflytning af visse fællesanliggender -  nær- 
mere betegnet overtagelsen af den sociale 
administration og undervisningsadministrati- 
onen og herudover overtagelsen af det fær- 
øske postvæsen -  er af stor betydning for en 
god videre udvikling af disse samfundsopga- 
ver. Selv om disse overførelser har medført 
et større ansvar, også økonomisk, for hjem- 
mestyret, kan vi med glæde konstatere den 
samfundsmæssigt gode udvikling, hvad angår 
disse anliggender. 

Vi ser fremtiden i møde med en vis frimo- 
dighed, forudsat at betingelserne for opret- 
holdelse af fiskerierhvervet er til stede, men 
her er det, som om den nye retsstilling på 
havene har vendt op og ned på så mange 
ting, især for det færøske samfund. 

De meget store investeringer i fiskeriet, i 
samfundet som helhed, er ydet under de be- 
tingelser, vi har som fiskerination. Dette 
grundlag er delvis revet løs efter udvidelsen 
af fiskerigrænserne til 200 sømil med efter- 
følgende meget kraftige indskrænkninger for 
færøsk fjernfiskeri. Vi kan ikke bekræfte den 
fulde sandhed i udtrykket »Hvad udad tabes, 
skal indad vindes«. 

Efter at Danmark indtrådte i EF, har fæ- 
ringernes muligheder for at fiske i traditio- 
nelle fiskeområder været ganske kraftigt for- 
værret. Færinger kender, hvad det vil sige 


